

**BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 31 DE DEZEMBRO DE 2021**

(Em milhares de Reais)

	Nota	Controladora		Consolidado	
		31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
<b>Ativo</b>					
<b>Circulante</b>					
Caixa e equivalentes de caixa	5	845.445	46.046	1.235.775	139.780
Contas a receber de clientes	6	123.834	117.841	174.291	147.414
Adiantamento a fornecedores		9.247	15.963	14.924	29.502
Estoques	7	2.360.370	1.931.023	3.343.980	2.806.365
Ativo biológico	8	1.257.897	1.177.298	1.799.576	1.690.969
Tributos a recuperar	9	73.882	49.616	139.817	126.936
Títulos a receber	10	-	-	25.852	21.919
Operações com derivativos	25	192.100	49.225	272.728	107.676
Créditos com partes relacionadas	16	63.637	52.351	-	20
Outras contas a receber		47.340	21.957	15.012	23.977
Despesas antecipadas		7.864	8.860	10.183	14.275
Ativos mantidos para venda		498	525	545	573
Total do ativo circulante		4.982.114	3.470.705	7.032.683	5.109.406
<b>Não circulante</b>					
Aplicações financeiras	5	747	684	747	684
Tributos a recuperar	9	137.511	97.517	204.094	152.690
Imposto de renda e contribuição social diferidos	20	-	-	281.819	405.662
Operações com derivativos	25	51.138	183.326	61.677	183.607
Títulos a receber	10	-	-	31.650	26.962
Créditos com partes relacionadas	16	-	6.649	-	-
Adiantamento a fornecedores		-	2.785	79.805	74.202
Outros créditos		2.439	2.431	40.174	19.770
Despesas antecipadas		58	19	458	19
		191.893	293.411	700.424	863.596
Investimentos	11	4.008.749	3.658.256	3.618	1.640
Propriedade para investimento	12	-	-	385.817	333.269
Ativo de direito de uso	13	4.486.842	4.400.728	2.881.262	3.042.185
Imobilizado	14	1.308.599	1.066.733	3.733.112	3.398.063
Intangível	15	83.455	69.954	131.473	118.184
		9.887.645	9.195.671	7.135.282	6.893.341
Total do ativo não circulante		10.079.538	9.489.082	7.835.706	7.756.937
<b>Total do ativo</b>		<b>15.061.652</b>	<b>12.959.787</b>	<b>14.868.389</b>	<b>12.866.343</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

	Nota	Controladora		Consolidado	
		31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
<b>Passivo</b>					
<b>Circulante</b>					
Fornecedores	17	1.090.965	671.234	1.564.582	1.009.194
Empréstimos e financiamentos	18	1.137.091	503.252	1.281.537	669.735
Cessão de crédito	18	-	31.004	-	39.004
Impostos, taxas e contribuições diversas		189.140	20.215	207.688	57.832
Obrigações sociais e trabalhistas		109.192	103.609	149.756	148.613
Adiantamento de clientes		159.845	408.985	238.942	568.043
Débitos com partes relacionadas	16	6.386	117.621	2.482	79
Passivo arrendamento com partes relacionadas	13	327.505	287.194	-	-
Passivo arrendamento com terceiros	13	367.182	331.920	523.573	511.932
Operações com derivativos	25	137.320	341.879	139.585	394.582
Títulos a pagar	21	-	-	86.102	93.775
Provisões para riscos ambientais, cíveis, trabalhistas e tributários	19	3.497	2.975	38.257	32.002
Dividendos a pagar	22.h	291.852	252.226	302.370	269.803
Arrendamentos a pagar	24.2	-	-	14.146	15.048
Outras contas a pagar		30.413	11.787	40.670	22.338
Total do passivo circulante		3.850.388	3.083.901	4.589.690	3.831.980
<b>Não circulante</b>					
Empréstimos e financiamentos	18	2.016.280	1.866.270	2.172.734	1.918.024
Imposto de renda e contribuição social diferidos	20	330.182	271.443	443.717	360.906
Passivo arrendamento com partes relacionadas	13	2.513.411	2.310.609	-	-
Passivo arrendamento com terceiros	13	1.732.000	1.776.588	2.730.474	2.824.456
Operações com derivativos	25	20.074	126.155	20.546	139.966
Títulos a pagar	21	-	-	14.276	14.862
Outras obrigações		520	73	520	73
Total do passivo não circulante		6.612.467	6.351.138	5.382.267	5.258.287
<b>Patrimônio líquido</b>					
Capital social	22.a	1.512.522	1.512.522	1.512.522	1.512.522
Reserva de capital	22.b	168.544	164.953	168.544	164.953
(-) Ações em tesouraria	22.c	(280.170)	(116.846)	(280.170)	(116.846)
Reservas de lucros	22.d,e,f,g	1.891.460	1.174.813	1.891.460	1.174.813
Outros resultados abrangentes	22.j	1.306.441	789.306	1.306.441	789.306
Total atribuível aos acionistas da Companhia		4.598.797	3.524.748	4.598.797	3.524.748
Participação dos acionistas não controladores		-	-	297.635	251.328
Total do patrimônio líquido		4.598.797	3.524.748	4.896.432	3.776.076
Total do passivo e do patrimônio líquido		<b>15.061.652</b>	<b>12.959.787</b>	<b>14.868.389</b>	<b>12.866.343</b>

**DEMONSTRAÇÕES DE VALOR ADICIONADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021**

(Em milhares de Reais)

	Controladora		Consolidado	
	31/12/22	31/12/21	31/12/22	31/12/21
<b>Receitas</b>				
Vendas de mercadorias, produtos e serviços	5.654.851	3.945.418	7.599.496	5.078.601
Outras receitas	16.085	22.957	89.048	139.905
Receitas referente construção de ativos próprios	257.018	204.025	299.554	208.257
Varição do valor justo dos ativos biológicos	1.683.304	1.505.696	2.216.676	1.961.159
	7.611.258	5.678.096	10.204.774	7.387.922
<b>Insumos adquiridos de terceiros</b>				
Matérias-primas consumidas	(1.811.953)	(1.057.712)	(2.543.771)	(1.430.866)
Custo das mercadorias e serviços vendidos	(70.569)	(34.498)	(102.387)	(48.883)
Materiais, energia, serviços de terceiros e outros	(899.803)	(762.568)	(1.276.153)	(940.621)
Perda/recuperação de valores ativos	-	-	(395)	-
Ajuste do valor justo dos ativos biológicos	(1.729.780)	(1.129.504)	(2.237.681)	(1.425.434)
	(4.512.105)	(2.984.282)	(6.160.387)	(3.845.804)
<b>Valor adicionado bruto</b>	3.099.153	2.693.814	4.044.387	3.542.118
<b>Retenções</b>				
Depreciação e amortização	(116.285)	(94.305)	(177.814)	(145.870)
Amortização de Direito de Uso	(324.556)	(175.064)	(310.743)	(133.287)
Valor adicionado líquido produzido	2.658.312	2.424.445	3.555.830	3.262.961
<b>Valor adicionado recebido em transferência</b>				
Resultado da equivalência patrimonial	579.297	480.121	-	-
Receitas financeiras	572.738	319.899	889.226	494.709
Outras	8.309	7.344	11.169	9.326
	1.160.344	807.364	900.395	504.035
<b>Valor adicionado total a distribuir</b>	3.818.656	3.231.809	4.456.225	3.766.996
<b>Distribuição do valor adicionado</b>	3.818.656	3.231.809	4.456.225	3.766.996
<b>Impostos, taxas e contribuições</b>	628.265	491.189	970.268	697.431
Federais	460.377	383.109	805.189	565.835
Estaduais	166.935	107.571	163.868	130.926
Municipais	953	509	1.211	670
Pessoal	474.103	387.131	608.734	489.704
Remuneração	251.840	209.371	343.415	267.758
Benefícios	197.802	159.862	234.058	199.575
FGTS	24.461	17.898	31.261	22.371
Remuneração de capitais de terceiros	1.448.829	1.291.373	1.540.490	1.449.102
Juros e despesas financeiras	1.436.185	1.274.906	1.521.715	1.426.879
Aluguéis	12.644	16.467	18.775	22.223
Remuneração de capitais próprios	1.267.459	1.062.116	1.336.733	1.130.759
Dividendos e JCP	300.963	252.217	359.839	288.353
Lucros retidos do exercício	966.496	809.899	907.621	773.763
Participação de acionistas não controladores	-	-	69.273	68.643

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

**DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021**

(Em milhares de Reais, exceto o lucro líquido por ação)

	Nota	Controladora		Consolidado	
		31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Receita operacional líquida	30	5.562.931	3.355.575	7.373.034	4.363.210
Varição do valor justo dos ativos biológicos	8	1.683.304	1.505.696	2.216.676	1.961.159
Custo dos produtos vendidos	31	(4.847.771)	(3.173.798)	(6.458.411)	(4.076.725)
Custo dos produtos		(3.117.991)	(2.044.294)	(4.220.730)	(2.651.291)
Realização do valor justo dos ativos biológicos		(1.729.780)	(1.129.504)	(2.237.681)	(1.425.434)
<b>Resultado bruto</b>		2.398.464	1.687.473	3.131.299	2.247.644
<b>Receitas (despesas) operacionais</b>					
Despesas com vendas	31	(305.421)	(166.407)	(379.664)	(212.559)
Despesas gerais e administrativas	31	(224.337)	(181.750)	(260.230)	(222.496)
Honorários da administração	14.d	(23.966)	(18.036)	(24.374)	(18.953)
Resultado de equivalência patrimonial	11	579.297	480.121	-	-
Mais Valia investimento		(17.068)	(9.789)	(25.861)	(14.832)
Outras receitas (despesas) operacionais		(23.158)	14.373	64.123	134.563
		(14.653)	118.512	(626.006)	(334.277)
Resultado antes das receitas e despesas financeiras		2.383.811	1.805.985	2.505.293	1.913.367
Receitas financeiras	23	572.738	319.899	846.817	494.709
Despesas financeiras	23	(1.418.531)	(769.357)	(1.546.285)	(847.266)
		(845.793)	(449.458)	(699.468)	(352.557)
Resultado antes os impostos		1.538.018	1.356.527	1.805.825	1.560.810
Imposto de renda e contribuição social	20	(426.195)	(104.137)	(544.401)	(174.507)
Corrente		155.636	(190.274)	75.309	(255.544)
Diferido		1.267.459	1.062.116	1.336.733	1.130.759
Lucro líquido do exercício		1.267.459	1.062.116	1.267.459	1.062.116
Atribuível a:					
Acionistas controladores		1.267.459	1.062.116	1.267.459	1.062.116
Acionistas não controladores		-	-	69.274	68.643
		1.267.459	1.062.116	1.336.733	1.130.759
Resultado por ação atribuível aos acionistas da Companhia ao fim do exercício (expresso em reais por ação):					
Lucro líquido básico por ação - R\$	22.i	-	-	6,05911	5,10395
Lucro líquido diluído por ação - R\$	22.i	-	-	6,04694	5,07616

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

**DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS ABRANGENTES EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021**

(Em milhares de Reais)

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Lucro líquido do exercício	1.267.459	1.062.116	1.336.733	1.130.759
Outros resultados abrangentes a serem reclassificados para o resultado em exercícios subsequentes:				
Derivativos - hedge de fluxo de caixa	630.509	(212.894)	829.371	(280.993)
Derivativos - hedge de fluxo de caixa reflexo de controladas	104.164	(37.524)	-	-
Imposto de renda e contribuição social	(214.373)	72.384	(281.988)	95.537
	520.300	(178.034)	547.383	(185.456)
Outros resultados abrangentes não reclassificados para o resultado do exercício em períodos subsequentes:				
Ajuste custo atribuído ativo imobilizado em controlada	(797)	-	(797)	-
Outros resultados abrangentes, líquidos de tributos	519.503	(178.034)	546.586	(185.456)
Total de outros resultados abrangentes do exercício, líquido de tributos	1.786.962			